Secundo, virtus omnis versatur circa difficile (ex auctoritate Arist. 2. Ethic.) quod si natura inclinaret in bonum virtutis, certè hujusmodi bonum difficile non esset. Nihil enim aliud inclinatio virtutis facit, nisi reddere facile, & jucundum ipsum bonum, quod alioqui difficile erat, non ergo natura inclinatur de se ad bonum, inclinatur autem: ergo inclinatur ad malum. Et confirmatur: Si enim homo sua natura inclinaretur ad bonum, non essent

Quest.

Pro parte affirmativa.

Arg. 1.

necessariæ virtutes, quarum hoc unum officium est, tollere difficultatem illam, & molestiam bonorum operum. Atque adeò, qui probabilius philosophantur, negant necessariam esse aliquam virtutem, anteponendam quidem ad ea bona ad quæ homines sua natura feruntur, & inclinantur. Nemo enim tam ingenio tardus est, qui putet virtutem esse aliquam, ut homines cupiant felices esse, oderint autem miseriam.

Tertio: Theologi ponunt motus subitos tam in voluntate, quàm in appetitu sensitivo, nihil verò aliud sunt tales motus quàm inclinationes quædam naturales in malum: ergo natura inclinatur ad malum.

Quarto: Nam ad hoc, vel solùm, vel certè potissimum ponebatur justitia originalis in primis parentibus, aut appetitus sensitivus contineretur in officio, & voluntati sine difficultate pareret, & voluntatem ipsam rationi, rationemque divinæ legi, & voluntati subjectam efficeret. Quòd si humanus appetitus non sua natura adversaretur vel rationi vel legi divinæ, nullum fuisset aut minus aut opus ipsius justitiæ originalis.

Quinto: Homo secundum virtutem, & legem Dei tenetur diligere Deum plusquàm se, & commune bonum præferre bono privato. Non enim charitas juxta Apostolum, quærit quæ sua sunt, sed quæ Jesu-Christi, & tamen homo naturaliter diligit bonum proprium: & est valde difficile Deum plusquàm se diligere, quia homo, ut à principio dictum est, naturaliter inclinatur ad conservationem propriam: ergo natura inclinatur contra charitatem, & legem Dei.

Sexto: Inclinatio appetitus sensitivi est naturalis, cum ipse sit potentia naturalis, nec ejus inclinatio sit aliud ab appetitu sensitivo, & tamen appetitus non obedit rationi, sed tendit in contrarium: ergo inducit in malum. Et confirmatur: Objectum appetitus sensitivi est bonum delectabile, hoc autem plurimum est contrarium virtuti, & legi Dei: ergo appetitus sensitivus naturaliter fertur in malum.

Septimo: Fomes inclinatur ad peccatum, ut Theologi diffiniunt secundo Sententiarum, & tamen fomes nihil aliud dicit præter naturam, & naturales potentias hominis

nis destitutas dono justitiæ originalis, ut in eodem loco Theologi defendunt: ergo homo per naturales potentias fertur, & inclinatur in malum. Et confirmatur hoc. Si enim homo produceretur in puris naturalibus, hoc est, sine justitia, & sine peccato, eodem modo inclinaretur ad malum, sicut nunc inclinatur ex formite: ergo inclinatio naturalis est ad malum.

Adducunt deinde, & advocant in favorem hujus sententiæ scripturarum testimonia. Et in primis dictum Domini: (1) *Sensus, & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia.* Ex quo videtur, quod natura humana sit proclivis, & inclinata ad malum. Dominus item apud Matth. 26. *Spiritus promptus est, caro autem infirma.* Quod exponens Apostolus: (2) *Caro (inquit) concupiscit adversus spiritum, & spiritus adversus carnem.* Et Rom. 7. *Video aliam legem in membris meis.* Et plura in hanc sententiam. Et rursus alibi: *Si secundum carnem vixeritis, moriemini.* Et iterum: *Spiritu ambulate, & desideria carnis non perficietis.* Ex quibus omnibus manifestè constat, carnis appetitum esse in malum, & contrarium spiritui, & legi Dei. Desideria autem carnis sunt naturalia, cum sint apud omnes: ergo profus naturalis inclinatio est in malum, & in peccatum.

(1)
Genes. 8.

(2)
Ad Galat. 5.

Item Arist. 2. Ethic. dicit: Quod ad hoc, quod homo fiat studiosus, oportet ut servet se ab his, ad quæ natura maximè inclinatur ut S. Thom. 2.2. q. 166. art. 2. ad 3. adducit.

His, & aliis rationibus, & testimoniis authores illi sententiam suam tuentur. Unde etiam in naturam ipsam, illæ quærelæ exortæ sunt, ut alii novercam, alii inimicam, alii scelerum altricem, alii malorum parentem, aliisque invidiosis, odiosisque nominibus appellent, ac dehonorent. Inde etiam illud quod homo ex se non potest nisi malum. Inde adhuc ille odiosior, & omnibus mortalibus insigniter injuriosior error, quod omnia omnium hominum opera sunt peccata, & æterno supplicio digna, nisi misericordia Dei venialia fierent, unum ex dogmatibus Luteranorum.

Verum bona venia tantorum virorum, & pace, non adducor nec propositis, neque quibuscumque aliis argu-

Sententia
vera.

mentis, ut credam humanam naturam, quam omnipotens, & sapientissimus Deus ad imaginem, & similitudinem suam condidit, tam malo genio, & pravis conditionibus formatam, & constitutam, ut cum reliquæ res omnes in fines, & operationes sibi convenientes suo ingenio, & natura ferantur, solus homo non nisi in mala, atque adeo in perniciem suam, & condemnationem feratur, & inclinetur. Quare *in præsentiarum defendo inclinationem hominis, quatenus quidem homo est, bonam esse, atque adeo ad nullum malum, aut virtuti contrarium inclinare: quod postquam autoritate probare non sufficio, argumentis non infirmis probabile facere contendam. 3